
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 10 DEL 03.07.2023 

 

 

OGGETTO: Nomina del componente del nucleo di valutazione costituito in forma monocratica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 

previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il 

monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, 

efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità e al buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

 
Richiamato il D.lgs. n.286/1999, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamata la disciplina di cui all’art. 14 del D.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un organismo 

indipendente di valutazione (OIV), per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo 

interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. 286/1999; 

 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 

valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance cui 

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

 

Considerato che con deliberazione n.121/2010 la Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli Enti locali hanno facoltà di scegliere di 

mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’OIV; 

 

Richiamata la delibera n.121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale avviso, la Civit (oggi ANAC) 

ha confermato che “l’art.14 del d.lgs.150/2009 non trova applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio 

disposto dall’art. 16 c.2 del d.lgs. 150/2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’OIV rientra nella 

discrezionalità del singolo Comune”; 

 

Richiamata la determina sindacale n. 25 del 06.12.2018 con la quale veniva nominato componente 

monocratico il Nucleo di Valutazione del Comune di Gratteri l’Avv. Francesco Calabrese; 

 

Richiamata la determina sindacale n. 11 del 02.12.2021 con la quale è stata prorogata la nomina di 

componente monocratico il Nucleo di Valutazione del Comune di Gratteri l’Avv. Francesco Calabrese dal 

06.12.2021 fino al mandato del Sindaco; 

 

Atteso che con nota prot. n. 3688 del 27.06.2022 il componente sopracitato presenta dimissioni a causa 

della sua elezione a carica di Consigliere del Comune di Cefalù; 

 

Considerato che il 28 e 29 giugno nel Comune di Gratteri si sono svolte le Elezioni amministrative e che 

in data 30.06.2023 è stato proclamato il Sindaco; 

 

Richiamato l’art. 101 del Contratto Collettivo dei segretari Comunali “L’incarico di Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del Segretario Comunale e Provinciale, è compatibile con 

la presidenza dei nuclei o altri analoghi organismi di valutazione e delle commissioni di concorso, nonché 

con altra funzione dirigenziale affidatagli, fatti salvi i casi di conflitti di interesse previsti dalle disposizioni 

vigenti” 

 

Tenuto conto che la Civit ( oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni ( tra le altre n.23/2012 e 

n.12/2013) confermato la facoltà e non l’obbligo, per gli Enti locali, di costituire l’OIV, in quanto, nella 

loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 

del D.lgs. n.150/2009, indicate nell’art. 16 del d.lgs. 150/2009 citato; 

 



 

Visti: 
 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 165/2001; 

il D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. ii.; 

 

Visto l’O.A.R.EE.LL., vigente in Sicilia. 
 

DETERMINA 

 

1.Di nominare il Segretario Comunale Dott.ssa Sferruzza Catena Patrizia, nata a Cefalù il 03.06.1967, quale 

componente unica del nucleo di valutazione in forma monocratica, con tutte le competenze previste dal 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, fino a conclusione del procedimento di nomina del 

componente monocratico previsto nell’art. 29 del Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e 

degli uffici del nostro Comune; 

 

2. di precisare che per il suddetto incarico non è dovuto alcun compenso aggiuntivo in favore del Segretario 

Comunale; 

 

3. di comunicare il presente atto agli interessati; 

 

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 

                                                                                                                             Il  Sindaco 

                                                                                                                   Avv. Giuseppe Muffoletto 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale 

ATTESTA 
che la presente Determinazione e  stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente nel sito internet 
del Comune di Gratteri  www.comune.gratteri.pa.it per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 
03.07.2023, (n. 160 Registro Pubblicazioni) 
 
 
Gratteri, li___________________ 
 
 
IL MESSO COMUNALE     

                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

http://www.comune.gratteri.pa.it/

